ARTICVLVS XVI
De sponsalibus.

Sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio.¹ Si ergo quis promisit alicui nuptias de futuro, alio consentiente, non potest aliam ducere, sed tenetur seruare promissum. Si tamen de praesenti contrahat, tenet matrimonium, et soluuntur sponsalia, vt patet extra de sponsalibus c. Si inter virum. Et c.1. de sponsalibus duorum.

Quaeritur circa hoc. Vtrum talis post sponsalia de futuro cum alia contrahens de praesenti, peccet mortaliter. Respondetur quod sic.² Omnes doctores fatentur, quod si potest promissum adimplere, et non adimplet, contrahendo cum alia, peccat mortaliter. Ratio est in manifesto.³ Quia facit iniuriam, et graue damnum non dando promissum illi, cui promisit, sed graue damnum, et iniuria non est sine peccato mortali. Hoc tamen intelligendum est, dummodo non sit aliqua iusta causa eum excusans. De quo infra.

Oportet tamen notare,⁴ quod proprie sponsalia illa dicuntur, quae sunt per verba de futuro. Et de istis intendimus loqui: S. Thomas⁵ dicit sponsalia proprie trahi a sponsione conjunctionis matrimonialis per verba de futuro: quia sunt tales promissiones velut quaedam sacramentalia matrimonij, sicut exorcismus baptismi. Large tamen capiendo sponsalia, dicuntur illorum, qui per verba de praesenti contrahunt. * Et olim quidem solum de futuro contractus erit, vsque dum publice in ecclesia per verba de praesenti fiebat.

Primo. Sponsalia possunt contrahi a primo septennio, et non ante.⁶ De sponsalibus impuberum lib. 6. c. Si infantes. Ante istam aetatem si non sint nimis propinqui ad eam, non contrahuntur sponsalia, etiam si parentes inter se fidem dederint pro filijs non valent, nisi ipsi post septennium ratum habeant. Idem in 6. Et licet tales per verba de praesenti sponsentur, semper tenent vim verborum de futuro, quia sunt sponsalia. Extra de sponsalibus impuberum cap. finali, licet primum septennium sit requisitum ad sponsalia in foemina, et in viro: tamen ad matrimonium contrahendum, tamen non aequaliter in vtroque aetas requisita, quia in viro 14. annus requiritur, et in foemina 12. vel prope. Quia quod parum distat, quasi nihil distare videtur. Huius rationem dat sanctus Thomas.⁷

¹ (al margen) Quid sponsalia.

² (al margen) Conclusio.

³ (al margen) Ratio.

⁴ (al margen) Nota.

⁵ (al margen) S. Thomas 4. d. 27. q. 3.

⁶ (al margen) De tempore contrahendi sponsalia. Viguerius c. 16. 7. ver. 7.

⁷ (al margen) Aristoteles; S. Thomas di. 2 arti. 2.; Aristoteles 9. De animalibus; Hesiodus; Xenophon; Licurgus.

ARTÍCULO 16 De los esponsales.